ZEJNEPE ALILI REXHEPI
LIRIKA MBIJETESE NE KOHEN E PAKOHE

“Kohé e djegur né bebéza” - Ibrahim Kadriu
821.18-14.09

Sa mé gjaté mendon pér nj€ kohé t€ djegur, aq m&€ shumé beson né forcén krijuese t€ poetit, sa mé thellé
ta ndiesh verbéringé, aq mé larg sheh né dritén e pértejme q€ nuancohet nga vargje me kahézime t&
pérjetshme! Mendim ky, qé t€ pushton ndér t&€ parét, pérderisa e shfleton antologjin€ poetike “Kohé e
djegur né bebéza”.

Shkrimtarin e pérvijon kultura e pérgjithshme. Njihet si poet, vargjet e té cilit pérshkojné “mote té
murosura né dhimbje”, romancier, g€ trajton drama njerézore me fatin e té genit shqiptar dhe gjithsesi
shkrimtar - fjala e t€ cilit e bart peshén e kohés s€ pa emér deri né pértejkohé, i pérket truallit, ku edhe
“mbi gjethe vjeshte historia qante atéboté”... Kjo e skalit portretin e shkrimtarit me dell kombétar, kur
shkruan: “Askush s’e njeh gjakun tim qé rrjedh/ krejt i huaj i mbetur né fage librash™.

Antologjia “Kohé e djegur n€ bebéza” €shté pérzgjedhje poezish nga mé t€ bukurat, t€ sjella vémendshém
dhe me shumé pérkushtim e profesionalizém nga studiuesi i letérsisé arb&reshe Anton Niké Berisha.
Ashtu sikurse pak mé voné, pérpilohet edhe vepra “Qasje veprave té Ibrahim Kadriut™, njé pérzgjedhje
analizash e studimesh (nga autoré shqiptaré dhe t€ huaj).

Né titullin “Kohé e djegur né beb&za” ndihet pushteti i fjalé€s para kataklizmash shoqérore, ku filozofia
poetike del si humaniz€ém pér domosdoshmérin€ e sé€ nes€rmes. Poeti i derdh n€ vargje historité
kombétare g€ i njeh, pér t€ mos e 1€né até shterp€ né rrépirat e kohés qé paméshirshém djeg e digjet né
bebéza.

Atdheu - metaforé dhembjesh shekullore?

“Koh€ e djegur né€ bebéza” €shté sajuar nga lirika antologjike, t€ shkruara né koh€ t€ véshtira, megjithése
me vizion té qarté pér té nesérmen. Poezit€, kétu géndrojn€ n€ dy linja t€ njétrajtshme rréfimore: né
magjin€ e vargé€zimit ngritur mbi sfonde historish dhe né botén e shkrimtarit qé shpérfaq procesin e
konsoliduar intelektual. Pavarésisht se, ¢do libér ka ményrén autoriale t€ krijimit, ndjeshmérit€ e
vetédijshme mbi histori kolektive e béjn€ shkrimtarin udhérréfyesin mé té besueshém né syt€ e lexuesit.
Imazhi i tillé e tipizon Ibrahim Kadriun, si figuré intelektuale dhe poet qé€ e strukturon kéndshém
frymézimin, harmoning e fjalés dhe forcén krijuese.

Krenaria pér t€ shkuarén, dhembja pér t€ sotmen dhe gjakimi pér té ardhmen jané harku pérvijues tematik
i poezive, t& marra nga dhjetéra vepra e t€ vendosura né ciklet: “Etja e rrénjéve”, “Mote té€ murosura né
dhembje”, Frymé€marrje né shtjelle”, “Pafundésia e udhétimit”, “N& vorbullén e vetmis€”, “E gjuajtém
botén né fund té gotés”, “Etje e zgjuar”, “TE jesh shkrimtar” dhe “Pértej dritares sime™*.

Dendésia kuptimore e poezive pérmes episodesh t& rréfyera na shpie te njé emér - Atdheu, ky sinor i pa
luajtur, varret pa mbishkrime t€ té cilit “historisé faqget t’ia shkyejné/ epikén ta fusin né varr”, pasi né té

! Ibrahim Kadriu, “Kohé e djegur né bebéza”, Prishtiné, 2015.

2 Pérzgjedhje “Qasje veprave t€ Ibrahim Kadriut” (nga autoré shqiptaré dhe té huaj), Gjilan, 2015.
3 Zejnepe Alili Rexhepi, “Pas gjurméve t€ fjalés”, Tetové, 2017.

4 Ibrahim Kadriu, “Kohé e djegur né bebéza”, Prishtiné, 2015.
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“plagét vazhdojné té pjellin plagé”. Vetém dashuria pér Atdhe vapés sé shpirtit té poetit i bén ballé, tek
mendon: “Se si mé iku e djeshmja/ né pritje té pérjetshme”.

I lindur né gytetin e Gjilanit, njé vendbanim qé& fle mbi gérmadha historish, poeti e ka trashégim krenariné
kombétare dhe trimérohet nga kujtimet pér Idriz Seferin:

“Né gur emri yt, vetém né gur

gjen strehim mé té miré té géndresés;

né gur emri yt, vetém né gur

mund té flasé legjendén e gjakut, té fortesés

Né gur fjala jote, vetém né gur

E flasim me gjuhén ténde,
té urtét kurré s’do té ndiejné lodhje;

Né gur pesha jote, vetém né gur” (54).

Kulti pér tokén, heronjté dhe historité e pérgjakura e ngjyejné penén e Ibrahim Kadriut, me dashuring pér
Atdhe e me durimin e mbéltuar né gjak megjithése, jo rrall€, pena e tij teksa ndeshet me dhembjen pér
kété toké, mbetet fillikat me déshpérimin. Guri, pérjetésisht mbetet simbolika e géndresés ndér shekuj, né
traditén shqiptare.
Bota emotive plot réndesa e shqeté€sime e bén t€ prekshme jetén né ¢do gast t€ rrymimit t€ saj, né truallin
shqiptar dhe gjetiu ku t€ ndjell e t€ shtjell fati. Thyerjet shpirt€rore, pérpos notash nostalgjike, sajohen me
elegancé poetike, ndonése t€ ngritura mbi binarét e dhembjes, si¢ pohon poeti: “Né Kosové kur arrin e ke
té cunguar historiné”. Dhimbje kjo deri n€ ironi pér t€ vijuar mé pas (strofa e dyt€) n€ po t€ njéjtén
poezi:

“Rréfimet e ethshme formohen

me ilustrime té dités

shfagjet merren me etje té pa shuar

dhe me uri ujku

rréfimtarét pér ¢do naté

i thoné té njéjtat ninulla

duke na véné né gjumé té gjaté

deri te rréfimet e tjera”

“Me dyer hapur” (36-37)2.

Faget e historisé s¢ kétij kombi jané pérplot réndesa kohe, tragjedi e furtuna qé€ mezi i bartin faget e
shkruara, prandaj, “Kosova s ‘mund té harrojé”, sepse “Rréfimtarét pér ¢do naté/ i thoné té njéjtat ninulla”
(36 - 37)°.

! Ibrahim Kadriu, “Kohé e djegur né bebéza”, Prishting, 2015, f. 54.
2 Po aty, f. 36 - 37.
3 Po aty.
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Gjakimi i poetit éshté Kosova - toka e tij, ku pér mijéra shpirtra, éndrrat pér liri digjeshin si fluturat né
gjuhéza flakésh, andaj né kété toké ethe dhe etje kan€ edhe rrénjét. Po “Kosova ka urti” (35) né pritje t€
pé€rmbushjes sé€ asaj “Gjeografie t& etur” drejt Shqipérisé, meqé A¢dheu duhet té keté pérmasa té tjera:

“Shqipéri éshté edhe ku s éshté

Mé kot éshté ndrydhur harta

Eshté tkurrur atdheu né acar

Hartat mund té shqyhen” (34)'.
Nuk ka si t€ ndihet ndryshe njé shkrimtar q€ koha i digjet n€ bebéza pérderisa sheh “né teatrin antik té
pérbuzjes sé njé kombi” kur n€ rrugétime shekujsh shikimet mbeten pérjetésisht t&€ gurézuara.

“Toka ime me némé

e véné nén kémbé

té shekujve té shfrenuar

e lénduar shpirtérisht dhe e mbéshtetur

né durimin tim té gjaté* (31)*.
Atdheu, pér poetin, €shté sinonim ngrehinash t€ pa rrénuara, éshté krenaria e njé gjuhe e destinuar pér
pavdekési. Fundja, Atdheu me rrénjé né pellgje gjaku, edhe kur varret i radhit e stinét i mbledh, mbetet po
ajo drité fosforeshente shpirtrash té pavdekshém.

Mbi té (pa)thénat e kohés®

Individualiteti i Ibrahim Kadriu i pérngjet njé udhétari t€ palodhur qé pérshkon hartén e Atdheut, me
déshirén pér t€ 1éné€, qofté dhe njé gravim sado t€ vogél né ¢do cep té késaj harte, pér t€ deklaruar: “Eca
rrugicave népér kohé njé trohé pér t’prekur”. Pérmes vargjesh u bie kryq rrugéve té prera me té larta
mure, zhbirohet népér kullat me frengji té forté, dhe natyrisht, jo pér té€ treguar se sa koleksion i thjeshté
antikitetesh na genka - Historia, por pér t€ déshmuar se bota e krijuesit éshté fryma e Atdheut té tij. E nuk
ka si té mos shprehet: “Qéllimi ishte té udhétoja gjaté.../ ...Té gropoja kohén e kujtimeve” (60)*.

Né udhétimet e pafundme, zbulon pérmasat e rréfimtarit t€ admirueshém, me ploténi rréfenjash g€ e kané
nismén né vargjet, si né “Abetaren e birit tim, betohem dhe né Prophetarum” (50)°. Vargjet e kétilla
s’jané thjesht pérzgjedhje, por pérmbledhje vlerash, edhe atéheré kur koha i digjet n€ bebéza. Vepra,
pérgjithésish shénon nj€ lloj - legjende t€ kohés, ndonése “Vjen koha ta shkelé kohén pa emrin e vet”.
Bota pérjetuese e poetit éshté drita zjarrndjellése n€ syté qé shpérndajn€ mall pér t€ shkuarén, forcé pér t&
ardhmen. Ngjashém si shikimi i vdekjes mbi kohén e ikur, lotin e shqetésimeve pér dramat historike dhe
nénkuptohet, nj€ gjendje shpirtérore brengosése pér t€ ardhmen, qé pérshkohet “Me mungesé durimi
shekullor mbi kalldréme”, ku fati dhe tragjikja e jetés lan€ gjurmé betejash té ashpra.

Ibrahim Kadriu éshté poeti, pér t€ cilin vendlindja €shté kurmi i tij, edhe atéheré kur kété toke e pérshkon
me kémbé t€ ngjyera né gjak, edhe atéher€ kur dielli pas shtaté bjeshkésh fshihet si kusar dhe ke pérballé
Kalin e Trojés me flaké ndér sy. Dhe..., sérish nuk t€ tremb asgjé, pasi je mésuar me ato faqe historish plot
skelete e rrashta. Té késaj tematike jané poezité: “Karadak male prej gjaku” (42),° “Karadak skené e
hapét” (43),” “Kohé e varur né litar” (44 - 45),'etj.

! Ibrahim Kadriu, “Kohé e djegur né bebéza”, Prishtiné, 2015, f. 34.
2Po aty, f. 31.

3 Zejnepe Alili Rexhepi, “Pas gjurméve té fjalés”, Tetové, 2017.

4 Ibrahim Kadriu, “Kohé e djegur né bebéza”, Prishting, 2015, f. 60.
5 Ibrahim Kadriu, “Kohé e djegur né bebéza”, Prishting, 2015, f. 54.
% Po aty, f. 42.

7Po aty, f. 43.
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Identiteti i zérit poetik t€ Ibrahim Kadriut, €shté pérshkrim rrjedhash historike prej disa dekadash, e mé
larg né kohé&, duke sajuar késhtu tabloné e gjeré t&€ dramés shqiptare, ku poeti gjen variantet e
pérshtatshmérisé s€ vetes n€ pé€rmasat e pa formé t€ dheut té€ t& paréve. Pér kété gjithmoné “shikimi té
ngjitet lart bjeshkéve ku presin/ erérat e veriut, erérat e jugut... E ti, 1 rrahur furtunash betohesh né
pérjetésing e dashurisé t€nde pér két€ dhe. T¢ tillé, formEsohen poetét me ideale kombétare.

Mjeshtéria e kumtit t€ fjalés dhe shpérthimi i ndjenjés, vijné fort t& ngjizura n€ poeziné e Kadriut. Ai,
hollésisht pérshkruan skena prekése me figura njerézore qé kryeképut i pérkasin né€ngqiellit prej ku edhe
frymézohet. Eshté ky shtrat i tradités sé vendbanimeve qé pérmenden, té cilat i nxisin dhjetéra arketipe
dhembjesh e oshtimash, népér kohét e véshtira t€ historisé dhe dit€ve g€ i jeton poeti.

Aty ndodhen edhe gjurmét e zanafill€s, vértetuar pérmes poezisé: “Meshari”.

Meshari

“Kaluam pérrenj

Erdhém deri né njé rrafshiné.

Nga aty vérejtém gjurmét dhe aty
Gropuam shtaté pashé —

U ndalém né fjalén toné;
Shprishém rrugét dhe vazhduam

té rritemi me gostiné e fjalés” (47)°.

Njé linjé paralele e studimit ideo - artistik t€ vargjeve, mundéson ecjen gjurméve té identiteteve krijuese,
me ¢’rast, nén tisin biografik t€ soditjeve, gjenden fijet lidhése t€ poetit ton€ me Urtiné e krijuesve té
hershém. Kjo tradité analize, mbi nj€ lloj poezie, t&¢ mundéson qasje interpretimesh t€ frytshme, né€ suaza
té krahasimeve té pértejkohés, ku dukshém thellohet ideja se “t¢ gjitha kohét jané té sotme”.

Imazhi konceptor i poetit mbi komb, gjuhé e atdhe, ngrihet mbi fatin tragjik t€ tokés soné, andaj shpirti
poetik dhe dashuria pér Atdhe jan€ amalgamé e pashk€putshme ndonjéheré. Edhe né kérkimet letrare e
pérsiatjet m€ poliedrike qé€ shtrihen mbi filozofing, socialen, bibliken, historiken..., poeti dallohet me
njohurité e pafundme.

Poezi me karakter t€ theksuar moralizues, me njé trash€gimi t€ begatshme letrare rrezonojné me ndikim
kulturash t€ shumta. Poezia e rrafshit social nuk &éshté sajes€, as parafytyrim, por pérjetim, venerim i
pérditshmérisé mbi ¢do p€llEémbé té tokés shqiptare, mbi ¢do cep té€ Atdheut, si pérmbushje drite e miliona
syve. E pranon, €shté dobési poet€sh kjo: “Dua gé kur shkruaj bukur pér popullin tim té shkruaj bukur,
kur shkruaj pér kombin tim, t€ shkruaj paq, sepse lumtur m’i luzmon éndrrat, m’i bleron éndjet, mé jep
forcé pér té dashur kété komb té lashté, té barabarté me hyjnité...’

Lirika e Ibrahim Kadriut e ruan pushtetin e krijuesit, edhe atéheré kur ai gjakon pér té dialoguar pér
shqgetésimet individuale dhe dramat kolektive. Jané poezi qé ngérthejné sfond t€ pasur lirik, ku konteksti i
pérgjithshém historik, eksplorimet shpirtérore mbi hapésirat gjeografike, harkojné universin e t&ré
kombétar. Individualiteti pérkapés i poetit ¢ plotéson bindshém universin e kétij lirizmi.

Lidhjet hierarkike ndérmjet thelbit tematik dhe shtojcave si néntema periferike, e pérvijojné kété vepér,
po si géndrimi i individit pérballé procesit t&€ migrimit q€ e shtyn€ autorin ta shprehé dashuriné pér kété
truall, megjithése jepet si formé mbizotéruese intelektuale dhe Premtimet e kohés nuk jané hiperbola, té

! Po aty, f. 54.
2 Po aty, f. 47.
3 Ibrahim Kadriu, “Qasje té veprave t& Ibrahim Kadriut”, Gjilan, 2015.
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sajuara nga €éndrrat e poetit, por durimi i pa sfidueshém i mbijetesés né kohén e pakohé. Poeti nuk
pajtohet me fatin e dénimit me harres€. Ai kérkon katarzén e kohés, qofté ajo edhe ndonjé kohé e djegur
né bebéza.

Né vijim éshté analiza e njé poezi - shképutje e vecanté nga véllimi poetik “Netét e Karadakut”, sepse
mé duket se pikérisht kjo poezi e pérvijon atdhetarizmin e njé poeti si Ibrahim kadriu!

Fjala, refleks ngjarjesh historike
(Analizg poezis€ “Karadak male prej gjaku”- Ibrahim Kadriu)

Duke e njohur krijimtarin€ e begatshme, si n€ shuméllojshméri zhanresh, po ashtu edhe né nivelin ideo -
artistik, t& shkrimtarit Ibrahim Kadriu, krejt leht€ mund ta gjesh até t€ duhurén si art pérmbushés, g€ e
identifikon, jo vetém afinitetin krijues, por térésisht éshté né harmoni me kohén, me t€ cilén Ibrahim
Kadriu bashkudhétoi 70-t€ vite, madje duke shtuar kétu edhe kohén e brezit paraardhés. Pa dyshim,
shkrimtarin e madh e pérvijon edhe vizioni pér kohén e pa jetuar, at€ t€ ardhmen, t€ cilén ai e parandien
mé shumé se kushdo tjetér.
Atéheré, ¢’réndési kané vitet pér fjalén e shkrimtarit, pérderisa secili varg a vepér e tij t& krijon opus t&
gjeré analize, e kénaqgési leximi?!
Mirépo, nén ndikimin e ngjarjeve q€ ndodhén para ca ditésh n€ Kumanové, pikérisht aty, te “Lagja e
trimave” (2015), ku akoma plagét shqiptare kullojn€ gjak... dhe duke lexuar veprén poetike té Ibrahim
Kadriut “Netét e Karadakut™, mé térhoqgi poezia “Karadak male prej gjaku” ku vihej né pah bota
shpirtérore e poetit pér historité e veshtira t€ kétij vendi, mbi bukurité e t€ cilit furtunat e viteve kané
rrahur paméshirshém, e ky mbetet gjakimi jetik i poetit, tek shkruan:

“Kalimtaré mos u dehni me bukuriné e ahishtave

ato e kané edhe shémtiné e barit.

rrénjét u prekin thellé mbi kafka...”
Né kéto vargje gjejmé frymézime g€ rrjedhin furishém si ngjizje situatash reale, portretizimi i t€ cilave u
ripértéri kétyre dit€ve. Pamjet e sotme, me lodhjen dhe mjerimin e ¢do shqiptari, me lotin e fémijéve,
gérmadhat e papérshkrueshme t€ shtépive q€ nuk e pérballuan dot gjuhén e flakéve..., mbeten po i njéjti
imazh g€ mé 1969, s’them dot e shkroi, sepse né t&€ vérteté e skaliti pena e poetit Kadriu, vepra e té cilit na
mblodhi sot kétu (N€ gjilan, né€ pérvjetorin e tij t€ 70-t€), meqé vet€ém duke lexuar ne e njohim té kaluarén
toné, e b&mé t€ ndritur t& sotmen pér t€ gjetur shtigje rrugétimesh pér t&€ nesérmen, ndonése nuk duhet
harruar kurré eshtrat dhe gjakun e derdhur.
Né poeziné “Karadak male prej gjaku” ¢do varg &éshté pérjetim, ¢do fjalé €shté histori mé vete, ¢do
pérshkrim €shté veté skalitja e s€ kaluaré€s soné qé€ nuk duhet harruar, sepse at€heré kur e harrojmé, ajo na
rikthehet me té reja tragjedi. Fuqgia e fjalés na shpéton nga ekzili i ndjenjave dhe nga tis’harresa e
historis€. Poeti yn€ nuk e mbron idené se heshtja éshté flori, pér t€ fjala Eshté zjarri, shkéndijézat e t€ cilit
ndezin ¢do zemér, &shté guri, forca g€ thyen portat e mbyllura, éshté amé uji, vrulli i sé cilés pérmbys
ligésité... Pér t&, fjala €shté lufta dhe paqja e pérbotshme. Fjala vret, por nuk vritet kurré!
Vargjet e lindura nga kéto situata shpérfaqin mé s€ miri spektrin tematik. Né kéndvéshtrimin e sé€ kaluarés
dhe t€ sotmes, nuk e gjen dot pragun dallues pér tragjedité e kétyre trojeve. Edhe sot, syté jané pérthithja
e dhimbjeve g€ té 1€né pamjet gjithandej Karadakut, ndonése sigurisht, jo e vetmja copé toke e mbarsur
me ligési e méri shekujsh.

! Ibrahim Kadriu “Netét e Karadakut”, Poezi, “Rilindja”, Prishtiné, 1969.

169



Pérmes figurave t€ mendimit, poeti e pérshkruan kohézgjatjen e asaj qé ¢ quajmé jeté, edhe atéheré kur
pér trishtimet e saj do té donte t€ dialogojé me Danten, sepse p€rmasat ¢ jet€s shqiptare e tejkalojné
Purgatorin e tij, pasi ai &shté pak pér ta pérshkruar dramén shqiptare, madje i t€ré Ferri do t€ ishte i
pamjaftueshém. Poezia e Ibrahim Kadriut, edhe kjo e shkruar herét, mbetet korniz€ poetike qé nuk té
tretet sysh gjaté stuhive té pluhurosura té€ kohéve né ecje.

“Poet, uroj qé edhe mé tej t€ vazhdoni t€ shkruani pér dhimbjet e plagét shqiptare... E di se po, do ta béni
kété, sepse shpirti i poetit Eshté fanari q€ bredh dhe gjithmoné rri ndezur mbi ¢do péllémbé t€ Atdheut.
Atéheré, ju uroj edhe shumé vite jeté dhe jetégjatésia le t’i béhet drité penés dhe veprés suaj”!!
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